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Vážené čtenářky, vážení čtenáři,

otevíráte Výroční zprávu o činnosti a hos­
podaření Slovanského ústavu AV ČR, v. v. i., 
za rok 2023. Pro naše pracoviště byl tento rok 
hodně dynamický, což se projevilo přede­
vším počtem uspořádaných mezinárodních 
vědeckých setkání, intenzivní popularizační 
činností, ale také úspěšným dokončením 
několika dlouholetých projektů.

K důležitým momentům pracoviště 
v roce 2023 patřila návštěva členů 
Akademické rady Akademie věd České 
republiky v čele s její předsedkyní 
prof. RNDr. Evou Zažímalovou, CSc., 

navázání nové spo-
lupráce s některými 
zahraničními instituce-
mi (například s Ústavem 
jazyka při Univerzitě 
v Sarajevu) nebo ote-
vření kanceláře v Brně. 

Slovanský ústav tímto krokem navá-
zal na poválečnou tradici, neboť svou 
pobočku v největším moravském městě 
měl zásluhou Josefa Macůrka už od roku 
1948 až do roku 1963, kdy byl celý ústav 
zrušen jako „buržoazní“ instituce založe-
ná prezidentem T. G. Masarykem. K slav-
nostnímu otevření naší nové brněnské 
kanceláře došlo symbolicky 8. listopadu 
2023, tedy ve stejný den jako poprvé před 
sedmdesáti pěti lety. Od tohoto rozšíření 
si především slibujeme, že nám pomůže 
rozvinout spolupráci nejen se slavistic-
kými obory Masarykovy univerzity, ale 
také s dalšími vysokými školami na Mo-
ravě, především s Palackého univerzitou 
v Olomouci a Ostravskou univerzitou.

Ale nejen obnovením brněnské adresy se 
pracoviště přihlásilo ke svým starším tra-
dicím. Je známo, že o renomé Slovanského 
ústavu mezi světovými válkami se význam-
ně zasloužili také ukrajinští a ruští vědci. Ti 
ve většině případů uprchli před bolševickou 
revolucí a v mladém a demokratickém Čes-
koslovensku našli dočasné či trvalé útočiště. 
Dva roky trvající válečný konflikt na Ukrajině 
napadené Ruskem bohužel připomíná udá-
losti před sto lety. Ostatně česká společnost 
to neomylně poznala, a proto i její reakce se 
podobá té předchozí: snaží se poskytnout 
azyl mnohým ukrajinským uprchlíkům. 
Jsem rád, že jsme konkrétně mohli pomoct 
také my ve Slovanském ústavu a díky pro-
gramu „Researchers at Risk Fellowship“, vy-
pisovanému Akademií věd ČR, jsme v letech 
2022–2023 nabídli stipendia třem ukrajin-
ským badatelkám.

S jejich příchodem se rozvinula novými 
směry nejen vědecká, ale i popularizační 
a sociální aktivita Slovanského ústavu. 
Nové kolegyně totiž začaly na našem 
pracovišti organizovat pravidelná setkání 
ukrajinské vědecké komunity působící 
v různých společenskovědních ústavech 
AV ČR. Pravidelně tak pořádáme přednášky 
v ukrajinštině, které jsou volně přístupné 
všem zájemcům z řad odborné i laické 
veřejnosti – a zájem o tyto pořady skutečně 
roste. Kromě toho naše stipendistky 
v roce 2023 připravily k vydání kolektivní 
monografii pod názvem Ukrajinská 
věda žije!, jež obsahuje sedm vědeckých 
studií humanitního zaměření. S vydáním 
publikace se počítá v roce 2024.

Téma emigrace však bylo přítomno i v dal-
ších projektech a vědeckých výstupech 
pracoviště. Na prvním místě je třeba zmínit 
úspěšné dokončení a vydání rozsáhlé-
ho slovníku Osobnosti emigrace z území 
Ruské říše v meziválečném Československu. 
Biografický slovník, jehož ruská verze vyšla 
o rok dříve. Česká verze slovníku je však 
obohacena kromě obrazové přílohy také 
o řadu dalších informací. Tento výsledek 
dlouholeté práce byl úspěšně prezentován 
v Knihovně Václava Havla a následně v br-
něnském Knihkupectví Academia. Kromě 
toho jeho hlavní autorka Dana Hašková při-
pravila v prostorách Galerie Věda a umění 
v sídle AV ČR pod názvem „Nová vlast 
Československo“ úspěšnou výstavu, jež 
představila význam ruských a ukrajinských 
techniků, přírodovědců, lékařů, architek-
tů a vynálezců pro rozvoj věd v naší zemi 
v daném období.

Nebyla to však jediná výstavní instituce, s níž 
jsme v roce 2023 byli v kontaktu. V rámci 
regionální spolupráce jsme se stali partnery 
Galerie výtvarného umění v Ostravě a Polab-
ského muzea v Poděbradech, přičemž oba 
projekty se rovněž zaměřují na působení 
ukrajinské a ruské emigrace u nás mezi svě-
tovými válkami. 

Z dalších výstupů upozorňuji na dokončení 
a zpřístupnění dvou rozsáhlých elektro-
nických slovníkových databází, jež naši 
pracovníci připravovali několik let. První je 
Lexikální databáze jihokarpatských nářečí 
z materiálů Ivana Paňkevyče, která přináší 
údaje především z východního Slovenska 

a Zakarpatské oblasti Ukrajiny, druhou je 
Velký česko-ruský slovník, obsahující téměř 
sto dvacet devět tisíc českých slovníkových 
hesel, což ji řadí k největším překladovým 
slovníkům, jaké byly pro češtinu zpracová-
ny. Z nově zahájených projektů podtrhuji 
zpracování hornolužicko-českého slovníku 
Mudra 2.0, jehož první hesla byla zpřístupně-
na rovněž formou on-line databáze ve spo-
lupráci s Českým národním korpusem při 
Filozofické fakultě UK.

O tom všem, ale i o mnohém dalším, co se 
ve Slovanském ústavu AV ČR, v. v. i., dělo 
v roce 2023, se podrobněji dozvíte na násle-
dujících stránkách. Věřím, že to pro vás bude 
zajímavé čtení.

Mgr. Václav Čermák, Ph.D.

Úvodní slovo 
ředitele

Ředitel SLÚ Václav Čermák.
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ředitel 

Mgr. Václav Čermák, Ph.D.
Jmenován s účinností 

od 1. 5. 2022 do 30. 4. 2027 
(II. funkční období)

předsedkyně 

doc. PhDr. Helena Ulbrechtová, Ph.D.
(Slovanský ústav AV ČR)

tajemnice 

Mgr. Jana Kocková, Ph.D.
(Slovanský ústav AV ČR)

tajemnice 

Mgr. Dana Pilátová
(Slovanský ústav AV ČR)

předseda 

Mgr. Ondřej Beránek, Ph.D.
(Orientální ústav AV ČR)

místopředsedkyně 

PhDr. Ilona Janyšková, CSc.
(Ústav pro jazyk český AV ČR)

místopředseda 

PhDr. Štefan Pilát, Ph.D.
(Slovanský ústav AV ČR)

členové 

PhDr. Lukáš Babka
(Národní knihovna ČR – Slovanská 

knihovna)

PhDr. František Čajka, Ph.D.
(Slovanský ústav AV ČR)

PhDr. Karolína Skwarska, Ph.D.
(Slovanský ústav AV ČR)

PhDr. Eva Šlaufová
(Slovanský ústav AV ČR)

doc. PhDr. Radomír Vlček, CSc.
(Historický ústav /  

Slovanský ústav AV ČR) 

členové 

RNDr. Martin Bilej, DrSc.
(Mikrobiologický ústav AV ČR)

doc. Mgr. David Kalhous, Ph.D. 
(Filozofická fakulta Masarykovy univerzity)

PhDr. Helena Karlíková, CSc.
(Ústav pro jazyk český AV ČR)

a) Výchozí složení orgánů pracoviště b) Změny ve složení orgánů

c) Informace o činnosti orgánů

I.
Informace o složení orgánů veřejné výzkumné 
instituce a o jejich činnosti či o jejich změnách

Rada pracoviště zvolena 
11. 1. 2022 ve složení:

Dozorčí rada jmenována 
ke dni 1. 5. 2022 ve složení:

Ředitel 
pracoviště:

V roce 2023 nedošlo k žádné změně ve 
složení orgánů ústavu.

Ředitel
Ředitel vykonával úkoly stanovené zákonem 
č. 341/2005 Sb. o veřejných výzkumných in-
stitucích v platném znění a v souladu s ostat-
ními právními předpisy a interními normami 
pracoviště. V součinnosti s Radou Slovan-
ského ústavu a Dozorčí radou Slovanského 
ústavu se zaměřoval na zajištění optimálních 
organizačních a finančních podmínek pro 
činnost pracoviště.

Ředitel dále:
	 sledoval plnění výzkumného programu 
pracoviště;

	 jednal o možnostech spolupráce s dalšími 
zahraničními vědeckými subjekty;

	 koordinoval ediční činnost periodických 
i neperiodických publikací;

	 vykonával běžnou provozně-řídící agendu;
	 ve spolupráci s vedoucí THS zajišťoval 
chod pracoviště a správu a údržbu budovy 
ve Valentinské 91/1;

	 vypsal výběrové řízení na obsazení vědec-
kého místa v oboru staroslověnský jazyk 
a písemnictví a výběrové řízení na obsaze-
ní pozice vedoucího technicko-hospodář-
ské správy.

Olha Doloh a Hanna Sytar 
na zasedání Komise  

pro gramatickou stavbu
slovanských jazyků  

při Mezinárodním
komitétu slavistů.

Vladislav Knoll přednáší  
na festivalu Evropský 

den jazyků.
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Rada pracoviště v roce 2023 přijala tato 
usnesení:
	 schválila rozpočet na rok 2023;
	 schválila střednědobý výhled rozpočtu 
na léta 2024 a 2025 v předloženém znění 
bez připomínek;

	 schválila opravený střednědobý výhled 
rozpočtu ústavu;

	 vzala na vědomí auditní zprávu za rok 2022;
	 schválila výroční zprávu a účetní uzávěrku 
za rok 2022 v předloženém znění;

	 schválila rozpočet pracoviště na rok 2023 
v předloženém znění bez připomínek;

	 projednala a schválila návrh na Fellowship 
Josefa Dobrovského pro dr. sc. Ermu 
Ramić-Kunić;

	 vzala na vědomí informace o průběhu ates-
tací a pohovorů se zaměstnanci;

	 vzala na vědomí informaci o chystané 
změně zákona 341/2005, Sb., o veřejných 
výzkumných institucích týkající se mj. 
změny působnosti rad pracovišť;

	 průběžně se seznamovala s chodem ústa-
vu, s jeho vydavatelskou i ediční činností 
a s dalšími organizačně-řídícími procesy.

Rada pracoviště schválila tyto návrhy 
per rollam:
	 návrh na standardní grant GA ČR 
prof. P. Stankovské;

	 návrh na udělení Prémie Otty Wichterleho 
pro dr. Jiřího Dyndu;

	 žádost do Programu podpory perspektiv-
ních lidských zdrojů pro dr. Ivana Šimka;

	 žádost do Programu podpory perspektiv-
ních lidských zdrojů pro dr. Olhu Voznyuk;

	 složení atestačních komisí pro plošné 
atestace ústavu v předloženém znění bez 
připomínek;

	 návrh Fellowshipu Josefa Dobrovského pro 
Andreje Perdiha.

V průběhu roku 2023 Dozorčí rada:
	 projednala bez připomínek rozpočet na rok 
2023;

	 schválila převod výsledku hospodaření 
za účetní období 2022 ve výši 393 014,05 Kč 
ve prospěch rezervního fondu;

	 projednala střednědobý výhled s připo-
mínkou;

	 projednala s jednou připomínkou 
Výroční zprávu o činnosti a hospodaření 
za rok 2022;

	 projednala bez připomínek Zprávu nezá-
vislého auditora;

	 určila auditorem pro rok 2023 Ing. Karla 
Heteše;

	 projednala a schválila Zprávu o činnosti 
Dozorčí rady Slovanského ústavu AV ČR, 
v. v. i, za rok 2022;

	 projednala a schválila dodatek ke stávající 
nájemní smlouvě mezi Slovanským ústa-
vem AV ČR, v. v. i., a Max Weber Stiftung – 
Deutches Historisches Institut Warschau;

	 projednala a schválila dodatek ke stávající 
nájemní smlouvě mezi Slovanským ústa-
vem AV ČR, v. v. i., Max Weber Stiftung – 
Deutches Historisches Institut Warschau 
a Collegium Carolinum e. V., München; 

	 schválila návrhy ředitele SLÚ na prodlou-
žení nájemní smlouvy s Filosofickým 
ústavem AV ČR, v. v. i., a nájemní smlouvy 
s pracovnicí SLÚ Hannou Sytar;

	 bez připomínek projednala Zprávu o účasti 
Slovanského ústavu AV ČR, v. v. i., v České 
společnosti pro slavistická, balkanistická 
a byzantologická studia, z. s.;

	 vzala na vědomí informace ředitele ústavu 
o smlouvách uzavřených v roce 2023;

	 ohodnotila manažerské působení ředitele 
ústavu Mgr. Václava Čermáka, Ph.D.;

	 vzala na vědomí informace ředitele 
o vědecké a popularizační činnosti 
pracovníků ústavu a nových 
i připravovaných publikacích.

Rada pracoviště
Sešla se na třech zasedáních (31. března, 9. června a 3. listopadu) 
a šestkrát hlasovala per rollam.

Dozorčí rada
Slovanského ústavu AV ČR, v. v. i., se v roce 2023 sešla na dvou zasedáních: 
15. 5. 2023 (3. zasedání) a 8. 12. 2023 (4. zasedání).

I.
Informace o složení orgánů veřejné výzkumné 
instituce a o jejich činnosti či o jejich změnách

Úvodní panel expozice, 
kterou pro galerii AV ČR 

připravila Dana Hašková.
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II.
Informace o změnách zřizovací listiny

III.
Hodnocení hlavní činnosti

V roce 2023 nedošlo na pracovišti k žádným 
změnám zřizovací listiny.

Předmětem vědecké činnosti Slovanského 
ústavu AV ČR (dále SLÚ) je výzkum v oblasti 
slavistických disciplín paleoslovenistiky, 
byzantologie, gramatické a lexikální 
struktury slovanských jazyků, dějin 
a teorie slovanských literatur v evropském 
kontextu, dějin meziválečné ruské 
emigrace na území ČSR a dějin slavistiky. 
Na výzkumu pracoviště se rovnocenně 
podílejí tři specializovaná vědecká 
oddělení. Do vědecké činnosti se významně 
zapojily tři badatelky z Ukrajiny, které zde 
působí od roku 2022 v rámci programu 
„Researchers at Risk Fellowship“. Na počátku 
roku 2023 byla nově zřízena detašovaná 
kancelář SLÚ v prostorách Archeologického 
ústavu AV ČR, Brno, v. v. i.

Vedle knižních publikací a zpřístupňování 
volně dostupných on-line databází 
pracoviště vydává rovněž tři mezinárodní 
vědecké časopisy: Slavia, časopis pro 
slovanskou filologii, Germanoslavica. 
Zeitschrift für germano-slawische Studien 
a Byzantinoslavica, Revue internationale des 
études byzantines. Všechny jsou zapsány 
v databázi Scopus a od roku 2023 jsou 
indexovány ve Web of Science.

Kromě pořádání mezinárodních vědeckých 
konferencí a workshopů (samostatně, 
ale i s dalšími subjekty) ústav rozvíjí též 
odbornou a popularizační přednáškovou 
činnost, spolupracuje zejména s Českou 
společností pro slavistická, balkanistická 
a byzantologická studia, s Jazykovědným 
sdružením ČR nebo s Knihovnou Václava 
Havla. Během roku 2023 se podařilo častěji 
prezentovat výsledky badatelské činnosti 
pracoviště také ve veřejnoprávních médiích 
a v různých odborných i popularizačních 
podcastech včetně zahraničních. 

Zaměstnanci ústavu se aktivně zapojili 
do akcí pořádaných Akademií věd ČR. 
Pro Veletrh vědy a festival Týden AV ČR 
připravili řadu odborných přednášek, 
Den otevřených dveří, výstavu „Nová vlast 
Československo“ (včetně komentovaných 
prohlídek) a další akce nejen v Praze, ale 
díky nově otevřené kanceláři také v Brně.

Pracovníci SLÚ 
na společném 

výročním setkání.
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Oddělení paleoslovenistiky a byzantologie 

Přehled vědecké 
činnosti

Oddělení se zabývá výzkumem staroslo­
věnštiny a církevní slovanštiny, staršími fá­
zemi slovanského písemnictví (do 18. stole­
tí) a kulturně-historickými tématy byzantské 
říše. Paleoslovenistická sekce se zaměřuje 
na studium slovanských pramenů velkomo­
ravského původu, raných přemyslovských 
Čech a Emauzského kláštera v Praze. Dále 
jsou studována témata pozdějšího rozvoje 
staroslověnské a církevněslovanské kultury 
ve střední, jihovýchodní a východní Evropě. 
Výstupy tohoto výzkumu jsou například 

rozsáhlé staroslověnské slovníky (tištěné 
i elektronické) a kritická vydání staroslo­
věnských a církevněslovanských textů. 
V českém prostředí unikátní byzantologic­
ká sekce studuje reálie byzantské (výcho­
dořímské) říše, a to zejména z hlediska 
archeologického, historického a filologické­
ho s přihlédnutím k byzantsko-slovanským 
vztahům. Aktuálně sekce analyzuje ženské 
postavy v byzantské literatuře, byzantskou 
minulost Krymu a obraz Slovanů v raně 
byzantských pramenech.

Činnost oddělení v roce 2023
Probíhaly práce na dlouhodobých vědeckých 
projektech, grantových úkolech a individuál-
ních výzkumných tématech. Projekt staroslo-
věnské digitální lexikografie GORAZD: Digitál-
ní portál staroslověnštiny (hlavní řešitel Štefan 
Pilát) je udržován v provozu a nadále rozví-
jen. Obohatila jej započatá spolupráce s Ústa-
vem pro jazyk český AV ČR, v. v. i., jejímž 
cílem je digitalizace Etymologického slovníku 
jazyka staroslověnského, který byl zpracován 
na základě excerpce pro Slovník jazyka sta-
roslověnského a vydáván po sešitech v letech 
1989 až 2022: data z tohoto slovníku budou 
propojena se stávajícími elektronickými slov-
níky a doplní tak lexikální materiál zpřístup-
něný v systému „Gorazd“. V případě Slovníku 
nejstarších staroslověnských památek (hlav-
ní redaktorka Martina Chromá) probíhala 

závěrečná kontrola a sjednocování v rozsahu písmen 
A–S. Byl ukončen vývoj jádra softwaru Lemmatizátor 
a morfologický analyzátor staroslověnštiny (autor Štefan 
Pilát), jehož účelem je umožnit automatizaci excerpce 
staroslověnských textů pro lexikografické zpracování. 
V roce 2023 se dokončovaly práce na projektu Kritická 
edice Pentateuchu v chorvatskohlaholských středově-
kých památkách (hlavní řešitelka Petra Stankovska, 
grant GA ČR): příprava rukopisu edice byla završena 
a následovaly předtiskové korektury. Pokročily též prá-
ce na monografii zpracovávající nově identifikované 
latinské paralely českocírkevněslovanského překladu 
Čtyřiceti homilií na evangelia Řehoře Velikého (František 
Čajka): byly zpracovány kolace slovanského překladu 
se zněním obou latinských rukopisů.

Členové oddělení se rovněž podíleli na plnění 
výzkumného tématu „Evropa, kořeny integrace, 
utváření lokálních, národních a evropských identit“, 
které je součástí programu Strategie AV21 „Anatomie 
evropské společnosti: historie, tradice, kultura, iden-
tita“. Začala příprava kolektivní monografie shrnující 
výzkum představený v roce 2022 na kolokviu „Mno-
hojazyčnost ve středověké a raně novověké Evropě“. 
Započat byl dvouletý projekt PPLZ „Slovanské po-
hanství a jeho literární obraz ve středověkých pí-
semných pramenech“, jehož výstupem bude anglicky 
psaná monografie (Jiří Dynda). Monografie Church 
Slavonic and the Romanian Speaking Lands (Vladi-
slav Knoll), jejímž těžištěm je charakteristika církevní 
slovanštiny a jejích hlavních památek v kulturně-
-historických souvislostech rumunských knížectví 

v období 14.–17. století, je připravena k tisku, probíha-
ly korektury anglického textu. S Rumunskou akade-
mií byla zahájena spolupráce na projektu mobility 
„Dvojjazyčná (církevněslovansko-rumunská) mluv-
nice ze 17. století připisovaná Stajkovi Gramatikovi“: 
výsledkem bude edice památky. V přípravě pokročila 
též edice církevněslovanské památky Skopský apoš-
tol – krátký aprakos z roku 1313 (Štefan Pilát): probíha-
la korektura textu.

V oblasti byzantologického výzkumu byl zahájen 
tříletý grantový projekt „Cherchez la femme. Female 
Characters in Late Byzantine Literature“ (hlavní řešitel-
ka Markéta Kulhánková, grant GA ČR), jehož hlavním 
cílem je vydání monografie mapující postavy žen 
v pozdně byzantské literatuře. Zahájen byl též dvouletý 
projekt MŠMT na podporu mobility „Late Byzantine 
Narratives between Primary and Secondary Orality“ 
s cílem analyzovat ve spolupráci s rakouskými vědci 
orální prvky ve vyprávěních o trojské válce v pozdně 
byzantském období. Pokračovaly práce na projektu 
„Slavs different from the others: The image of Slavs 
in the early Byzantine sources (ca 550–700)“ mapující 
obraz Slovanů v raně byzantských pramenech (Pavla 
Gkantzios Drápelová): rozpracována byla zejména me-
todologie interpretace zpráv ve středověkých prame-
nech. Ve spolupráci s Oxfordskou univerzitou pokračo-
val také projekt „Cerrahpaşa“, který se věnuje výzkumu 
byzantské numismatiky.

vedoucí 

PhDr. Štefan Pilát, Ph.D.

odborní a vědečtí pracovníci 

PhDr. František Čajka, Ph.D.
Mgr. Martina Čechová, Ph.D.

Mgr. Václav Čermák, Ph.D.
Mgr. Pavla Gkantzios Drápelová, Ph.D.

Mgr. Jiří Dynda, Ph.D.
Mgr. Martina Chromá, Ph.D.
Mgr. Vladislav Knoll, Ph.D.

doc. Mgr. et Mgr. Markéta Kulhánková, Ph.D.
Florin Leonte, Ph.D.

Mgr. Petra Melichar, PhD
Mgr. Jan Morávek

prof. Mgr. Petra Stankovska, Ph.D.
PhDr. Vladimír Vavřínek, CSc., Dr.h.c. (emeritus)

Pavla Gkantzios 
Drápelová na fotografii 

pro rozhovor v časopise 
AV ČR A / Magazín.
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Přehled vědecké 
činnosti

Oddělení slavistické lingvistiky a lexikografie 

V rámci tohoto oddělení jsou zkoumány 
zejména současné slovanské jazyky a ná­
řečí – analyzovány jsou např. z pohledu 
vývoje slovní zásoby, slovotvorby, syntaxe 
a jazykového kontaktu. Nejvýznamnějšími 
lexikografickými výsledky jsou překladové 
slovníky ruštiny a ukrajinštiny, které jsou 
částečně zpřístupněny v digitální podobě. 
Dlouhou tradici má na tomto pracovišti 
dialektologický výzkum, který se soustře­
ďuje na jihokarpatská (rusínská) nářečí 
Slovenska a bývalé Podkarpatské Rusi. 
Výzkum morfologie a syntaxe se zaměřuje 
na porovnání tendencí v současných slo­
vanských jazycích.

vedoucí 

PhDr. Karolína Skwarska, Ph.D. 

odborní a vědečtí pracovníci 

PhDr. David Blažek, Ph.D.
Katja Brankačkec, Ph.D.
doc. Olha Doloh, Ph.D.

Dr hab. Mirosław Jankowiak
Mgr. Jana Kocková, Ph.D. 

PhDr. Iveta Krejčířová
Mgr. Božana Niševa, Ph.D.

doc. Hanna Sytar, DrSc.
Mgr. Růžena Šišková
PhDr. Eva Šlaufová

Mgr. Michal Vašíček, Ph.D.

Činnost oddělení v roce 2023
Pracovníci pokračovali v řešení dlouhodo-
bých projektů. Velký česko-ruský slovník byl 
kompletně převeden do databáze, existující 
hesla zredigována a chybějící hesla nově 
zpracována (Iveta Krejčířová): kompletní slov-
ník o rozsahu téměř 129 000 hesel byl zpří-
stupněn přes webové stránky SLÚ i ve verzi 
pro mobilní telefony. Slovinsko-český slovník 
(více než 25 300 hesel) byl odevzdán do na-
kladatelství Academia (David Blažek). V oddě-
lení probíhá digitalizace dalších tří slovníků: 
dvousvazkového Ukrajinsko-českého slovníku, 
vydaného v SLÚ knižně v letech 1994 a 1996 
(Michal Vašíček, Růžena Šišková, Olha Doloh, 
Hanna Sytar), dále Bulharsko-českého slovníku 
J. Hory (Božana Niševa v rámci bilaterálního 
projektu s Bulharskou akademií věd) a nedo-
končeného lužickosrbsko-českého slovníku 
J. Mudry (Katja Brankačkec ve spolupráci 
s Ústavem českého národního korpusu FF UK, 
Společností přátel Lužice a s podporou nada-
ce Załožba za serbski lud): zveřejněno bylo 
ukázkových 1 000 hesel. V rámci výzkumu 
dynamiky slovanských jazyků pokračovaly 
práce na Rusko-českém slovníku neologismů 
(Eva Šlaufová) a dále na kontrastivním zpra-
cování česko-bulharské neologie a neografie 
(Božana Niševa). Přes webové stránky ústavu 
byla zpřístupněna Lexikální databáze jihokar-
patských nářečí z materiálů Ivana Paňkevyče 
(Michal Vašíček, Růžena Šišková), významný 
zdroj pro další jazykové a etnologické vý-
zkumy. Pokračoval také výzkum dialektů 
východního Slovenska a západní Ukrajiny 
(Michal Vašíček) a běloruských dialektů v Po-
baltí (Mirosław Jankowiak).

K vydání byla rovněž připravena další kniha 
o bělorusko-západoslovanských a lotyšsko-
-západoslovanských jazykových a kulturních 
souvislostech (redakce Mirosław Jankowiak). 
Nově uzavřená regionální spolupráce s Po-
labským muzeem Poděbrady umožnila 
přístup k archivním materiálům Ukrajin-
ské hospodářské akademie v Poděbradech 
a výzkum formování ukrajinské vědecké 
terminologie v centrech ukrajinské emigrace 
v meziválečném Československu a vývoje 
jazyka ukrajinské diaspory (Olha Doloh). 
Do kolektivní monografie byly zredigovány 
příspěvky ukrajinských vědců působících 
v ústavech 3. vědní oblasti Akademie věd ČR 
(Hanna Sytar, Olha Doloh).

Část oddělení se zabývala srovnávacím vý-
zkumem v oblasti syntaxe, sémantiky a slo-
votvorby slovanských jazyků, zejména sloves 
pohybu v západoslovanských jazycích (Katja 
Brankačkec, Karolína Skwarska), neurčitých 
tvarů slovesných a nominalizace (Jana Koc-
ková) a synsémantik (Hanna Sytar). Ve spolu-
práci s Ústavem pro jazyk český AV ČR, v. v. i., 
a Filozofickou fakultou Univerzity Karlovy 
byla redakčně připravena a do nakladatelství 
Academia odevzdána kolektivní monografie 
zaměřená na slovotvorbu slovanských jazyků 
a věnovaná Miloši Dokulilovi.

Předsedkyně AV ČR 
Eva Zažímalová 
na návštěvě Oddělení 
slavistické lingvistiky 
a lexikografie.
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Přehled vědecké 
činnosti

Oddělení dějin slavistiky a slovanských literatur

Zaměstnanci oddělení zkoumají slovanské 
literatury od poloviny 19. století do součas­
nosti, přičemž těžiště je v ruské, bulharské, 
slovenské a částečně polské a ukrajinské 
literatuře. Výzkum se zaměřuje na dosud 
neprobádaná témata a na komparativ­
ní a interkulturní studium jednotlivých 
literatur nejen ve slovanském prostředí, ale 
i v širším evropském kontextu. K hlavním 
úkolům patří výzkum ruského a bulharské­
ho undergroundu, ruské literární modely 
Krymu, traumatická paměť 20. a 21. sto­
letí v evropských literaturách a tradičně 
i výzkum ruské a ukrajinské emigrace 
v Československu mezi dvěma válkami. 
Rozšiřuje se i výzkum institucionálních 
dějin slavistiky a fenoménu slovanství 
a jeho podoby v literárních a historických 
dokumentech.

Činnost oddělení v roce 2023
Bylo rozpracováno zastřešující téma pro část 
výzkumných úkolů: je jím historická a kultur-
ní paměť v literatuře, případně paměť dis-
kurzivní s ohledem na dějiny oboru. Zároveň 
pokračovaly rozpracované projekty: v týmo-
vém projektu „Krym jako křižovatka kultur“ 
programu Strategie AV21 „Anatomie evropské 
společnosti: historie, tradice, kultura, identita“ 
postoupily práce na rukopise německojazyč-
né publikace – byly dokončovány texty bada-
telů SLÚ a korigovány texty externistů (Hele-
na Ulbrechtová, Siegfried Ulbrecht). V témže 
programu pokročil projekt „Traumatická 
a posttraumatická paměť v evropských litera-
turách“ (vedoucí Helena Ulbrechtová), v jehož 
rámci byly připraveny studie pro tematické 
číslo časopisu Slavia. Stěžejním výsledkem 
výzkumu „Ruská věda, literatura a kultura 
v prostředí meziválečného Československa“ 
bylo dokončení projektu „Osobnosti emigra-
ce z území Ruské říše v meziválečném Čes-
koslovensku“ (vedoucí Dana Hašková), vydání 
české verze stejnojmenného biografického 
slovníku a zpřístupnění on-line databáze.

Týmové projekty věnované ruské emigraci 
pokračovaly přípravou druhého dílu „Vzpo-
mínek emigrantů“ (Dana Hašková, Julie 
Jančárková), přepisem dosud nezveřejně-
ných textů z archivů a komentáři k nim. Dana 
Hašková dále připravila výstavu „Nová vlast 
Československo“ (6. 9. – 12. 11. 2023 v Galerii 
Věda a umění v budově Kanceláře AV ČR), 
která informovala o životě a působení rus-
kých a ukrajinských lékařů, techniků a vědců 
z různých oborů v Československu. Julie 

vedoucí 

doc. PhDr. Helena Ulbrechtová, Ph.D. 

odborní a vědečtí pracovníci 

PhDr. Marcel Černý, Ph.D.
PhDr. Dana Hašková

PhDr. Julie Jančárková, Ph.D.
Mgr. Jakub Kapičiak, Ph.D.

Mgr. Jakub Mikulecký, Ph.D.
Mgr. Miroslav Olšovský, Ph.D.

Dr. Siegfried Ulbrecht, M.A.
doc. PhDr. Radomír Vlček, CSc.

Dr. Yanina Yukhymuk, Ph.D
doc. PhDr. Anna Zelenková, Ph.D.

Jančárková získala podporu projektu „Ces-
ty umění. Východoevropská malba, kresba 
a grafika 19. – 20. století ze sbírky Galerie 
výtvarného umění v Ostravě“ v rámci Regio-
nální spolupráce AV ČR s Moravskoslezským 
krajem: ve spolupráci s ostravskými galeristy 
bude provedena nová dokumentace sbírky 
cca sto padesáti uměleckých děl, mj. budou 
nově určena autorství a bude sledováno, jak 
se obrazy do sbírky dostaly.

Pokročily práce na autorských projek-
tech s tematikou slovanských literatur 
20. a 21. století: Jakub Kapičiak dokončil vý-
zkum „Medialita nonkonformní ruské litera-
tury v sovětském a postsovětském prostoru“ 
odevzdáním rukopisu monografie Píši, tedy 
(ne)jsem: Umělecký projekt Dmitrije Alexan-
droviče Prigova a moskevský konceptuali-
smus do nakladatelství Academia. Jakub 
Mikulecký pokračoval v projektu „Bulharská 
literatura v době nesvobody“ ukončením 
české verze rukopisu monografie (počí-
tá se i s vydáním v bulharštině). Miroslav 
Olšovský připravil k tématu „Literatura 

periferie a okraje“ část rukopisu monografie 
o poetice Osipa Mandelštama a napsal ně-
kolik komparativních studií z české a ruské 
literatury. Marcel Černý se při výzkumu 
dějin slavistiky nadále soustřeďoval na čes-
ko-bulharské kulturněhistorické i literární 
vztahy, pracoval na edičním zpracování 
korespondence Sávy Chilandarce s Josefem 
Kalouskem z let 1878–1911 nazvaném „Po-
zdravy ze Svaté Hory Athonské“ a na literár-
něhistorické části dějin bulharského národ-
ního obrození pro Čechy s literární antologií. 
Projekt „Digitalizace, analýza a zveřejnění 
zápisů folklorní prózy z Moravy – sběr 
studentů FF MU v Brně v letech 1929–1933 
pod vedením prof. F. Wollmana“ (Anna 
Zelenková ve spolupráci s Etnologickým 
ústavem AV ČR, v. v. i., a Ústavem pro jazyk 
český AV ČR, v. v. i.) postoupil do finální fáze: 
monografie a okomentovaný nářeční mate-
riál budou v roce 2024 připraveny k vydání. 
Zahájeny byly přípravné práce na publikaci 
Minulost a současnost Slovanského ústa-
vu – ke 100 letům jeho činnosti; 1928–2028 
(Radomír Vlček).

Helena Ulbrechtová 
na fotografii pro časopis 
AV ČR A / Věda a výzkum.
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Přehled vědecké 
činnosti

Projekty podpořené Akademií věd ČR 
a jinými poskytovateli

Program Strategie AV21
	 Anatomie evropské společnosti: historie, 
tradice, kultura, identita (2022–2026)

PPLZ – mzdová podpora postdoktorandů
	 Medialita nonkonformní ruské literatury v so-
větském a postsovětském prostoru (řešitel 
Mgr. Jakub Kapičiak, Ph.D., 2021–2023, číslo 
projektu: L300922151)

	 Slovanské pohanství a jeho literární obraz 
ve středověkých písemných pramenech 
(řešitel Mgr. Jiří Dynda, Ph.D., 2023–2024, 
číslo projektu: L300922301)

Meziakademické projekty mobility
	 Bulharská akademie věd, projekt: The 
Use of Modern Technologies in Opening 
Lexicographical Heritage to the Public – 
The Theoretical and Methodological 
Aspects of Preparing the Source Materials 
for a Bulgarian-Czech Dictionary Databa-
se (řešitelka Mgr. Božana Niševa, Ph.D., 
2023–2025, číslo projektu: BAS-23-04)

	 Rumunská akademie věd, projekt: The Bilin-
gual (Church Slavonic-Romanian) Grammar 
of the 17th Century Attributed to Staico 
Grammaticus (řešitel Mgr. Vladislav Knoll, 
Ph.D., 2023–2025, číslo projektu: RA-23-01)

Mobilitní projekt MŠMT
	 Rakouská akademie věd, projekt: Late 
Byzantine Narratives between Primary and 
Secondary Orality (řešitelka doc. Mgr. et 
Mgr. Markéta Kulhánková, Ph.D., 2023–2024, 
číslo projektu: 8J23AT024)

Grantová agentura ČR
	 Kritická edice Pentateuchu v chorvatskohla-
holských středověkých památkách (řeši-
telka prof. Mgr. Petra Stankovska, Ph.D., 
2021–2023, číslo projektu: 21-13600S)

	 Cherchez la femme. Female Characters 
in Late Byzantine Literature (řešitelka 
doc. Mgr. et Mgr. Markéta Kulhánková, 
Ph.D., 2023–2025, číslo projektu: 23-06509S)

Návštěva předsedkyně 
AV ČR Evy Zažímalové 
ve Slovanském ústavu 

26. dubna 2023.
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Publikace

I. knižní publikace

HAŠKOVÁ, Dana – KOPŘIVOVÁ, Anastazie – BĚLOŠEVSKÁ, Ljubov – 
JANČÁRKOVÁ, Julie – GAGEN, Sergej: 
Osobnosti emigrace z území Ruské říše v meziválečném Československu. 
Biografický slovník. 
Praha: Academia a Slovanský ústav AV ČR, v. v. i., 2023. 750 s. ISBN 978-80-200-3437-3; 
ISBN 978-80-86420-87-5.

Biografický slovník představuje jak životo-
pisné údaje, tak vědeckou a kulturní činnost 
emigrantů z území bývalého Ruského impé-
ria, kteří po roce 1917 přišli do Českosloven-
ska. Zdůrazněny jsou především osobnosti, 
které ve svých oborech zaujaly v meziváleč-
ném Československu významné postavení, 
podílely se na rozvoji československé vědy, 
kultury, umění a řady dalších oborů a od-
větví, případně dosáhly úspěchů ve svém 
novém domově i ve světě.

Veřejná představení knihy
	 Knihovna Václava Havla, Praha, 26. října 
2023. 
<https://www.vaclavhavel.cz/cs/index/
kalendar/2305/fenomen-emigrace-z-rus-
ke-rise-jeji-historie-a-paralely-k-soucas-
nosti>;

	 Literární kavárna Academia, Brno, 6. listo-
padu 2023.

Ohlasy v tisku
	 CHÁB, Š.: Nejsme zemí bezcitných bura-
nů, jen jsme zemí, kde se bezcitní burani 
chopili moci, pane Jašine. Knižní čtvrtek. 
Krajskelisty.cz, 29. června 2023

	 ŠVAGROVÁ, M.: Utíkali před bolševiky. Lido-
vé noviny, 11. srpna 2023;

	 NOVOSAD, L.: Kdo dává, dvakrát dostává. 
Týdeník Echo, 36. 7. září 2023;

	 NOVOSAD, L.: Kniha roku 2023. Lidové novi-
ny, příloha Orientace, 9. prosince 2023.

Mediální výstupy
	 „Fenomén emigrace z Ruské říše: její his-
torie a paralely k současnosti“, Knihovna 
Václava Havla, 26. října 2023. 
<https://www.youtube.com/watch?v=Kd-
-sVE7pEsU>

	 „Víkendová příloha“, Český rozhlas Vltava, 
23. září 2023, Osobnosti emigrace z Rus-
ké říše v meziválečném Československu. 
<https://vltava.rozhlas.cz/osobnosti-emig-
race-z-uzemi-ruske-rise-v-mezivalecnem-
-ceskoslovensku-9076088>.
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Publikace

KULHÁNKOVÁ, Markéta – MARCINIAK, Przemysław et al. (edd.): 
Byzantium in the Popular Imagination. The Modern Reception of the Byzantine Empire. 
London: I. B. Tauris. Bloomsbury Publishing, 2023. 296 s. New Directions in Byzantine 
Studies. ISBN 978-0-7556-0728-0; ISBN 978-0-7556-0729-7; ISBN 978-0-7556-0730-3.

Publikace zkoumá rozmanité dějiny recepce 
Byzantské říše v celé řadě kulturních produk-
cí. Je rozdělena do čtyř oddílů (na počátky 
„byzantománie“ ve Francii, moderní média, 
literaturu a politiku) a přináší případové 
studie, které ukazují, jak rozličně lze dnes 
vnímat a zažívat odkaz říše. Jednotliví autoři 

kolektivní monografie se věnují televizi, vi-
deohrám i současnému politickému diskurzu 
a zohledňují také širokou škálu národních 
a geografických perspektiv včetně ruské, 
turecké, polské, řecké a maďarské.

ŽILKA, Tibor – ZELENKOVÁ, Anna – BENYOVSZKY, Krisztián: 
Stereotypes and Myths. Intertextuality 
in Central European Imagological Reflections. 
Berlin: Peter Lang, 2022 (fakticky 2023). 166 s. ISBN 978-3-631-87448-6.

Publikace spojuje teorii intertextuality a in-
termediality s imagologickými úvahami. 
Ty jsou chápány jako způsob interkulturní, 
hermeneuticky orientované sekundární 
komunikace, v níž analýzy „jinakosti“ ne-
slouží k prezentaci vlastního já, nýbrž k jeho 
pochopení. Na konkrétních příkladech textů 

nejen ze středoevropských literatur se autoři 
zaměřují na cirkulaci „obrazů kultury“ jako 
mnohovrstevnatého textu, v němž je realita 
reprezentována verbálními prostředky a in-
terpretačními postupy. Tyto obrazy vznikaly 
především v období vzrůstajícího nacionalis-
mu a přetrvávají vlastně dodnes.
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Česká slavistika 2023. 
Slavia, časopis pro slovanskou filologii. Supplementum. 
Ročník 92, 2023, č. 5. 128 s. ISSN 0037-6736. 

Mimořádné páté číslo časopisu Slavia po-
skytlo prostor k prezentaci příspěvků, které 
byly původně připraveny pro 17. mezinárod-
ní sjezd slavistů odložený kvůli válečnému 

konfliktu na Ukrajině z roku 2023 na rok 
2025. V klasickém rozsahu 128 stran číslo 
obsahuje šest studií významných českých 
jazykovědců.

DYNDA, Jiří: 
Slovanské pohanství ve středověkých latinských pramenech. 
Vydání druhé, upravené a rozšířené. Dolní Břežany: Scriptorium, 2023. 406 s. 
ISBN 978-80-7649-050-5.

Upravené a rozšířené vydání antologie textů 
nejvýznamnějších latinských pramenů 
ke slovanskému pohanství (první vydání 
2017) předkládá čtenáři zmínky o nábožen-
ství, svatyních, bozích a zvycích starých Slo-
vanů na Balkáně, v Polabí a Pobaltí, o chris-
tianizaci Pomořanska a Rujány či o údajných 

pohanských přežitcích v lidové kultuře 
středověkých Čech a Polska. Cenná svědectví 
přinášejí úryvky ze Životů biskupa Oty Bam-
berského pojednávající o kultu bohů Triglava 
a Gerovita v Pomořansku nebo pasáže z Činů 
Dánů Saxona Grammatika vyprávějící o pádu 
svatyně boha Svantovita v rujánské Arkoně.
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CONTENTS

STUDIES

Václav B lažek : Genetic Classification of Slavic Languages – 350 Years 
of the Development of Classification Models                                                 513–537

Robert D i t tmann  – Anastasia Rozhkova : Roman Jakobsonʼs Unpublished 
Study Major Trends of the Old Czech Phonological Development                 538–583

Jiří Dynda : The Horned One and Rain: Some Remarks on “Dubious” Articles 
from the Old Church Slavonic Penitentiary Někotoraja zapovědь                 584–598

Petra S tankovska : Vernacular Elements in the Text of the Book of Genesis 
in the Croatian Church Slavonic Breviaries                                                     599–609

Tomáš Miku lka : Textological, Linguistic and Theological Features 
of the Newly Identified Corpus of Old Church Slavonic Homilies                 610–624

Radek Čech  – Miroslav Vepřek : Stylometric Analysis of the Church Slavonic 
Texts of Czech Origin                                                                                     625–640

Ročník 92 PRAHA 2023 sešit 5

ISSN 0037-6736

SLAVIA
časopis pro slovanskou filologii

ČESKÁ SLAVISTIKA 2023

SUPPLEMENTUM

Publikace
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II. Popularizační publikace

KREJČÍŘOVÁ, Iveta: 
Dvojjazyčná lexikografie a SLÚ AV ČR. 
Praha: Středisko společných činností AV ČR, v. v. i., Nakladatelství Academia, 2023. 
Edice Věda kolem nás 128. 24 s. ISSN 2464-6245. 

Dvojjazyčná lexikografie má ve Slovan-
ském ústavu dlouhou tradici: vznikly zde 
překladové slovníky mezi češtinou a rušti-

nou, ukrajinštinou, polštinou, bulharštinou, 
makedoštinou nebo srbochorvatštinou, 
nejnověji byl dokončen Slovinsko-český 

slovník. Postupně se po-
zornost zaměřila na českou 
a ruskou slovní zásobu a byly 
zpracovány dvousvazkové 
slovníky česko-ruský a rusko-
-český a pětisvazkový Velký 
česko-ruský slovník (největší 
překladový slovník v češtině). 
Předkládaný svazek mapuje 
bohaté dějiny česko-jinojazyč-
né lexikografie v rámci Akade-
mie věd.

Publikace

Dvojjazyčná 
lexikografie 
a SLÚ AV ČR

věda
kolem 
nás 
co to je…

128

VAVŘÍNEK, Vladimír: 
Cyril a Metoděj mezi Konstantinopolí a Římem. 
Nové, revidované vydání knihy u příležitosti 1160. výročí příchodu „soluňských bratří“ 
na Velkou Moravu. Praha: Vyšehrad, 2023. 400 s. ISBN 978-80-7601-810-5. 

Známý byzantolog zasvěceně líčí byzant-
ské prostředí, z něhož soluňští bratři přišli 
na Velkou Moravu, vysvětluje motivy jejich 

vyslání i roli, kterou sehráli v utváření 
tamní společnosti. Autor ukazuje, jak osudy 
této misie souvisely s bojem moravských 

vládců za nezávislost jejich 
státu na franské říši i s vel-
mocenským zápasem kon-
stantinopolského patriarchátu 
a římské kurie o církevní 
jurisdikci nad územím nově 
christianizovaného Bulhar-
ska. Osvětluje také původnost 
a jedinečnost kulturního díla 
Cyrila a Metoděje, zvláště 
vytvoření slovanského písem-
nictví a zavedení slovanského 
jazyka do liturgie.
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ČAJKA, F.: 
Materiálová doplnění Slovníku jazyka staroslověn­
ského v Etymologickém slovníku jazyka staroslo­
věnského. In: Etymologický slovník jazyka staroslo-
věnského: tradice, kontexty, inspirace. 
Praha: NLN, 2023 – (Boček, V.), s. 47–58. Studia etymolo-
gica Brunensia 30. ISBN 978-80-7422-939-8.

ČERNÝ, M.: 
Poetika „ďábelského“ na hranici mezi děsivým 
blouzněním a groteskním šklebem: nad prózami 
bulharského diabolismu – 1. část. Porta Balkanica. 
Roč. 14, 1–2, 2023, s. 43–64. ISSN 1804-2449.

DOLOH, O.: 
Osoblyvosti leksyčnych zapozyčen’ v haluzi mody 
(na prykladi tematyčnoji hrupy «nazvy odjahu»). 
Ukrajins’kyj smysl. 
Č. 1, 2023, s. 90–99. ISSN 2313-4437.

DOLOH, O.: 
Sučasna ukrajins’ka neolohizacija: neoleksemy 
i neosemy periodu vijny. In: Leksyko-hramatyčni in-
novaciji v sučasnych slov’jans’kych movach. Materialy 
XI Mižnarodnoji naukovoji konferenciji (20–21 kvitnja 
2023 roku, Ukrajina, m. Dnipro). 
Dnipro: Lira, 2023 – (Kuvarova, O.), s. 45–48. 
ISBN 978-966-981-739-6. 

DOLOH, O.: 
Ukrajins’ko-čes’ka mižmovna omonimija: pryčyny 
i naslidky. Naukovyj visnyk Užhorods’koho nacio-
nal’noho universytetu. 
Roč. 50, č. 2, 2023, s. 174–179. ISSN 2663-6840.

DYNDA, J.: 
Rohatec a déšť: Poznámky k „pochybným“ nařízením 
z církevněslovanského penitenciálu Někotoraja 
zapovědь. Slavia. Roč. 92, č. 5, 2023, s. 584–598. 
ISSN 0037-6736.

JANKOWIAK, M.: 
„Na Čužynie – literaturna-hramadzianski štome­
siačnik“ – peršy časopis bielarusau mižvajennaj 
Latvii. Latyši i belorusy. Vmeste skvoz’ veka. 
Roč. 12, 2023, s. 53–63. ISSN 2312-2188.

JANKOWIAK, M.: 
Edward Piotrowicz Cynhiel – białoruski działacz 
społeczno-oświatowy w Łatgalii. In: Odkrywając 
Białoruś… 65-lecie białorutenistyki na Uniwersytecie 
Warszawskim. 
Warszawa: Wydawnictwa Uniwersytetu Warszawskiego, 
2023 – (Kaleta, R.), s. 235–242. ISBN 978-83-235-6266-5.

JANKOWIAK, M.: 
Granice zasięgu gwar białoruskich w świetle 
badań lingwistów. Część I: pogranicze białorusko­
-rosyjskie. Acta Albaruthenica. 
Roč. 23, 2023, s. 31–61. ISSN 1898-8091.

KAPIČIAK, J. – ULBRECHTOVÁ, H.: 
Postmemorial sincerity in the writing 
of Sergei Lebedev and Maria Stepanova. 
World Literature Studies. 
Roč. 15, č. 1, 2023, s. 3–22. ISSN 1337-9275.

Publikace Bibliografický soupis významnějších prací 
zaměstnanců SLÚ za rok 2023
(kapitoly v monografiích, studie v časopisech a sbornících)

III. On-line databáze

SAVICKÝ, Nikolaj – KREJČÍŘOVÁ, Iveta et al.: 
Velký česko-ruský slovník. 
Online slovníková databáze, přístup <https://slovnik.slu.cas.cz/>. 

Slovník je digitalizovanou podobou roz-
sáhlého díla, jež v Akademii věd vznikalo 
od sedmdesátých do devadesátých let 
dvacátého století. Obsahuje obrovské 
množství unikátního lexikografického 
materiálu reflektujícího i politickou a spo-

lečenskou situaci nejen doby svého vzniku, 
ale celého minulého století – čítá téměř 
129 000 hesel. Hesla, která autoři kvůli 
utlumení projektu po sametové revoluci 
nedokončili, byla redigována, případně 
kompletně zpracována.

VAŠÍČEK, Michal – ŠIŠKOVÁ, Růžena: 
Lexikální databáze jihokarpatských nářečí z materiálů Ivana Paňkevyče. 
Online slovníková databáze, přístup <https://miracle.slu.cas.cz/ukrajina2/login.jsp>. 

Poprvé uveřejněný cenný slovníkový materiál 
vznikající od první republiky do roku 1958, 
kdy jeho sběratel Ivan Paňkevyč zemřel, za-
chycuje kromě dialektů i lidovou slovesnost, 
lidové zvyky a obřady a popisuje též vesnické 

reálie odrážející tradiční způsob života v Kar-
patech. Termín jihokarpatská nářečí je užíván 
pro východoslovanské dialekty jižně od hlav-
ního hřebene Východních Karpat – tedy 
na území někdejšího Československa a Uher.



30 31Výroční zpráva 2023 | Slovanský ústav AV ČR, v. v. i.

KNOLL, V.: 
A Thorny Way to Standard Kashubian. Wiener 
Slavistisches Jahrbuch. 
Roč. 11, č. 1, 2023, s. 1–34. ISSN 0084-0041.

KNOLL, V.: 
The layers of function words in Moldavian Slavonic 
texts (15th – 16th centuries). Linguistica Brunensia. 
Roč. 71, č. 1, 2023, s. 75–86. E-ISSN 2336-4440.

KULHÁNKOVÁ, M.: 
„I went aboard a ship and reached Byzantium“: The 
Motif of Travel in Edifying Stories. Holiness on the 
Move: Mobility and Space in Byzantine Hagiography. 
New York: Routledge, 2023 – (Mitrea, M.), s. 90–102. 
Routledge Research in Byzantine Studies. ISBN 978-1-
032-29079-9. 

KULHÁNKOVÁ, M.: 
„Beware of Greeks Bearing Gifts“: Byzantium in 
Czech Historical Fiction. In: Byzantium in the 
Popular Imagination. The Modern Reception of 
the Byzantine Empire. 
London: I. B. Tauris, Bloombsbury Publishing, 2023 – 
(Kulhánková, M.; Marciniak, P.), s. 193–206. New Direc-
tions in Byzantine Studies. ISBN 978-0-7556-0728-0.

MIKULECKÝ, J.: 
Elasticita paměti. Židovská otázka ve „velkém 
Bulharsku“ (1941–1944). Porta Balkanica. 
Roč. 14, 1–2, 2023, s. 5–15. ISSN 1804-2449.

MIKULECKÝ, J.: 
Le samizdat bulgare: un phénomène marginal. 
In: Samizdat. Publications clandestines et autoédition 
en Europe centrale et orientales 1950–1990. 
Paris: Nouveau monde, 2023 – (Camarade, H.; Jurgenson, 
L.; Galmiche, X.), s. 157–159. ISBN 978-2-38094-411-2.

MIKULECKÝ, J.: 
Paměť kolektivizace v obrazech bulharské 
poválečné literatury. Slavia. 
Roč. 92, č. 4, 2023, s. 425–447. ISSN 0037-6736. 

NIŠEVA, B.: 
Bulharská neologie a neografie. Neologizmy 
a neologizácia v lingvistickej reflexii. 
Prešov: Vydavateľstvo Prešovskej univerzity, 2023 – 
(Ološtiak, M.), s. 401–469. ISBN 978-80-555-3172-4.

STANKOVSKA, P.: 
Dvojice synonymních výrazů jako varianty v textu 
z knihy Genesis v chorvatskohlaholských breviářích. 
In: Pătjat na Kiril i Metodij – prostranstveni i kulturno-
-istoričeski izmerenija. 
Sofia: Cyrillo-Methodian Research Centre, 2023, 
s. 175–187. Kirilo-Metodievski studii, 33. ISBN 978-954-
9787-56-6. ISSN 0205-2253. E-ISSN 2815-3855.

STANKOVSKA, P.: 
Vernakulární elementy v textu knihy Genesis 
v chorvatskocírkevněslovanských středověkých 
breviářích. Slavia. 
Roč. 92, č. 5, 2023, s. 599–609. ISSN 0037-6736.

SYTAR, H.: 
Vse bude Ukrajina! Pro odnu model’ frazeolohizova­
nych rečen’. In: Ucrainica X. Současná ukrajinistika: 
problémy jazyka, literatury a kultury. 
Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2023 – 
(Arkhanhelská, A.; Merzová, R.; Cholodová, U.), 
s. 115–123. ISBN 978-80-244-6295-0.

ULBRECHTOVÁ, H.: 
Paměťová studia ve slavistické literární vědě. 
Ruská literární díla o historické paměti. In: Aktuální 
otázky výzkumu dějin a kultury východní Evropy. 
Praha: Historický ústav AV ČR, v. v. i., 2023 – (Vlček, R.), 
s. 211–234. ISBN 978-80-7286-424-9.

VAŠÍČEK, M.: 
„Malóho pótjaty malóje hnizdjá“. Deminutyvna 
funkcija sufiksiv, istoryčno povjazanych iz psl. 
nt-osnovamy, u pivdennokarpatskych hovirkach 
(za slovnykovymy materialamy Ivana Paňkevyča). 
In: Ad Fontes. Džerela dialektolohičnych studij / 
Ad fontes. Źródła do badań dialektologicznych. 
L’viv: Instytut ukrajinoznavstva im. I. Kryp’jakevyča 
NAN Ukrajiny, 2023 – (Jastrem’ska, T.; Rembiszewska, D.), 
s. 321–338. Studia Gwarowe / Dialektolohični studii, 
1 (14). ISBN 978-617-14-0180-8.

VAŠÍČEK, M. – DOLOH, O. – SYTAR, H. – ŠIŠKOVÁ, R.: 
Elektronnyj ukrajinsko-českyj slovnyk: koncepcija 
stvorennja, makro- i mikrostruktura. In: Leksy-
kohrafična paradyhma 21 st.: teorija i metodolohija. 
Do 100-littja vid dnja narodžennja Leonida 
Sydorovyča Palamarčuka. 
Kyjiv: Instytut ukrajinskoji movy NANU, 2023 – (Karpi-
lovska, J.; Cyhvynceva, J.), s. 298–316. Studiji z ukrajin
skoho movoznavstva, 35. ISBN 978-617-14-0110-5.

VAŠÍČEK, M.: 
The Lexical Database of South Carpathian 
Dialects Based on Ivan Pankevych’s Materials 
Made Available. Slavia. 
Roč. 92, č. 4, 2023, s. 458–467. ISSN 0037-6736.

VLČEK, R.: 
Slovanství a jeho kult v československém prostředí 
40. let 20. století. Kultúrne dejiny. 
Roč. 14, Supplementum, 2023, s. 177–204. ISSN 1338-2209.

ZELENKOVÁ, A. – HIMIČ, P.: 
K počiatkom slovenského divadelníctva v dvadsiatych 
rokoch 20. storočia. Ján Borodáč a Štefan Krčméry. 
Slovenské divadlo. 
Roč. 71, č. 2, 2023, s. 117–133. ISSN 0037-699X. 
E-ISSN 1336-8605.

ZELENKOVÁ, A. – JANIEC-NYITRAI, A.: 
The Central European path to worldliness from 
the point of view of so-called small literatures. 
World Literature Studies. 
Roč. 15, č. 1, 2023, s. 88–101. ISSN 1337-9275.

ZELENKOVÁ, A. – MIKULÁŠEK, A.: 
Reflections of the holocaust in the graphic novels 
the Boxer and Maus. Stredoeurópske pohľady. 
Roč. 5, č. 2, 2023, s. 17–30. ISSN 2644-6367.

ZELENKOVÁ, A. – MIKULÁŠEK, A.: 
Reflexe holokaustu v grafických románech Boxer 
a Maus. Slavica Litteraria. Sborník prací Filozofické 
fakulty brněnské univerzity. Roč. 26, č. 2, 2023, s. 59–74. 
ISSN 1212-1509.

Bibliografický soupis významnějších prací 
zaměstnanců SLÚ za rok 2023
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Pracoviště samostatně či ve spolupráci s jinými institucemi připravilo následující 
mezinárodní vědecké konference, kolokvia a workshopy:

	 Synsémantické slovní druhy 
ve slovanských jazycích (30. a 31. března 
2023, Praha, mezinárodní gramatická 
konference ve spolupráci s Ústavem pro 
jazyk český Akademie věd ČR, v. v. i.);

	 11. byzantologický den (19. května 2023, 
Praha, workshop, ve spolupráci s Českou 
společností pro slavistická, balkanistická 
a byzantologická studia, z. s.);

	 Marginality, Minority, and Gender in 
Byzantine Literature (24. srpna 2023, Oslo, 
mezinárodní konference, ve spolupráci 
s Katedrou filozofie, klasiky, dějin umění 
a idejí Univerzity v Oslu);

	 zasedání Komise pro gramatickou stavbu 
slovanských jazyků při Mezinárodním 
komitétu slavistů (18. až 20. září, Praha, 
mezinárodní workshop, ve spolupráci 
s Českou společností pro slavistická, 
balkanistická a byzantologická studia, z. s.);

	 Transformace a postsocialismus. 
Literatura, paměť a společnost po roce 
1989 (21. září 2023, Praha, mezinárodní 
konference, ve spolupráci s fakultou 
slovanských filologií Sofijské univerzity 
sv. Klimenta Ochridského);

	 Josef Jungmann: od jazyka k identitě 
(mezioborová konference ke 250. 
výročí narození) (20. a 21. září 2023, 
Praha, mezinárodní vědecká konference, 
ve spolupráci s Historickým ústavem, 
Ústavem pro českou literaturu, Ústavem 

pro jazyk český AV ČR, v. v. i., Filozofickou 
fakulty Univerzity Karlovy, Národním 
muzeem a Maticí českou);

	 Identita člověka v současné východní 
Evropě: politická dimenze (2. října 2023, 
Praha, mezinárodní workshop, ve spoluprá
ci s Filosofickým ústavem AV ČR, v. v. i.);

	 Velikán ukrajinské vědy ze Stříbrné 
země. K 90. výročí narození profesora 
Vasyla Nimčuka (4. a 5. října 2023, 
Užhorod, mezinárodní on-line konference. 
Ve spolupráci s Užhorodskou národní 
univerzitou);

	 Slovanské dialekty v době digitálních 
technologií. Nářeční prameny a jejich 
současné zpracování (19. a 20. října 2023, 
Praha, mezinárodní vědecká konference, 
ve spolupráci s Českou společností pro 
slavistická, balkanistická a byzantologická 
studia, z. s.);

	 12. byzantologický den (1. října 2023,  
Praha, mezinárodní workshop, ve spoluprá
ci s Českou společností pro slavistická, 
balkanistická a byzantologická studia, z. s.);

	 Ruská (nejen) politická reforma: realita 
a fikce (9. listopadu 2023, Brno, konference; 
pořádáno spolu s Historickým ústavem 
AV ČR, v. v. i., a jeho Výzkumným centrem 
dějin a kultury východní Evropy);

	 Slovanské pohanství v mezioborovém 
pohledu (22. listopadu 2023, Praha, 
workshop).

Mirosław Jankowiak na 
konferenci Slovanské 

dialekty v době 
digitálních technologií: 

nářeční prameny a jejich 
současné zpracování.

Katja Brankačkec 
při prezentaci 
hornolužicko-českého 
slovníku Mudra 2.0.

Karolína Skwarska 
během konference 
Synsémantické slovní 
druhy ve slovanských 
jazycích.

Vědecké konference a workshopy 
s mezinárodní účastí
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A
B

D

C

A	 Markéta Kulhánková na portrétu pro rozhovor 
v časopise AV ČR A / Easy.

B	 Jakub Kapičiak během ústavního zájezdu 
do Litoměřic.

C	 Olha Doloh na ukrajinistické přednášce.
D	 Účastníci konference Slovanské dialekty v době 

digitálních technologií: nářeční prameny a jejich 
současné zpracování.
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Týden vědy AV ČR 
(6. až 12. listopadu 2023)

Mgr. Jiří Dynda, Ph.D.

Prémie Otto Wichterleho pro mladé perspek-
tivní vědce udělovaná Akademií věd České 
republiky. Prémie je určena mimořádným 
vědeckým osobnostem, které významným 
způsobem přispívají k rozvoji příslušné vědní 
disciplíny.

Dr hab. Mirosław Jankowiak 

Cena Meletie Smotryckého (Nagroda im. 
Melecjusza Smotryckiego) udělovaná Varšav-
skou univerzitou za nejlepší vědeckou mo-
nografii o běloruské a ukrajinské kultuře za 
publikaci Lexikum běloruských nářečí v Litvě. 
Jazykové dědictví balto-slovanského pomezí.

Akce v Praze
1.	 František Čajka: Nejstarší legendy 

o českých světcích, přednáška; 
6. listopadu 2023;

2.	 Julie Jančárková: Umělec a emigrant 
v Československu: Grigorij Musatov, 
přednáška, 6. listopadu 2023; 

3.	 Jiří Dynda: Poslední slovanská svatyně: 
Arkona na Rujáně a pád boha Svantovíta, 
přednáška, 7. listopadu 2023;

4.	 Vladislav Knoll: Církevní slovanština 
aneb jak vzniká klasický jazyk, 
přednáška, 7. listopadu 2023;

5.	 Den otevřených dveří, 8. listopadu 2023;
6.	 Vladislav Knoll: Cyril, Metoděj a počátky 

slovanského písemnictví, workshop, 
8. listopadu 2023;

7.	 Vladislav Knoll: Jak se dřív děti učily číst 
a psát, workshop, 8. listopadu 2023;

8.	 Vědecká zasTÁVka: beseda s Jiřím 
Dyndou a dalšími laureáty Prémie Otto 
Wichterleho, 9. listopadu 2023;

9.	 Jakub Kapičiak: Upřímnost v dějinách 
a současnosti, přednáška, 9. listopadu 2023;

10.	Nová vlast Československo, komentova-
ná prohlídka s kurátorkou výstavy Danou 
Haškovou, 9. listopadu 2023;

Akce v Brně
11.	Dana Hašková, Radomír Vlček a Václav 

Čermák: Osobnosti emigrace z území 
Ruské říše v meziválečném Českoslo­
vensku, beseda, 6. listopadu 2023;

12.	Václav Čermák: Hlaholské písemnictví 
v Čechách doby lucemburské, přednáška, 
7. listopadu 2023;

13.	Neuniverzitní slavistický výzkum 
v Brně. Workshop u příležitosti 75. výročí 
založení brněnské kanceláře Slovanské­
ho ústavu, workshop, 8. listopadu 2023;

14.	Ruská (nejen) politická reforma: realita 
a fikce, konference, 9. listopadu 2023;

Popularizační 
a vzdělávací akce

Ocenění za vědeckou 
činnost



38 39Výroční zpráva 2023 | Slovanský ústav AV ČR, v. v. i.

Popularizační 
a vzdělávací akce

Veletrh vědy 2023 
(8. června až 10. června 2023)

III. Letní škola lužické srbštiny 
a sorabistiky v ČR

Přednášky, besedy, 
workshopy

15.	 Stánková expozice s písařskou dílnou, 
obrazovým materiálem k dějinám ukrajin-
ské kultury, dílnou věnovanou komparaci 
slovanských jazyků atd., Praha;

Svět knihy Praha
(11. května až 14. května)

16.	Společná stánková expozice devíti hu-
manitních a společenskovědních ústavů 
Akademie věd ČR;

(21. až 24. září 2023, Dům bratří Čapků, Budislav u Lito-
myšle, ve spolupráci se Společností přátel Lužice)

17.	 Katja Brankačkec: Mudrův slovník 2.0. Představení 
vznikajícího online hornolužicko-českého slov­
níku, přednáška;

18.	Katja Brankačkec: dvoudenní lekce hornolužické 
srbštiny;

19.	 Lukáš Novosad: Paradoxy česko-lužickosrbského 
a lužickosrbsko-českého soužití, přednáška;

20.	Václav Čermák: Emauzský klášter a jeho písem­
nictví, přednáška v Oddělení rukopisů a starých 
tisků Národní knihovny ČR v rámci cyklu „Z klemen-
tinských pokladů“, 14. února 2023, Praha;

21.	 Lukáš Novosad: Srbská Lužice – odraz české duše 
a bohulibý cíl české zahraniční politiky, beseda 
v Knihovně Václava Havla, 28. února 2023, Praha;

22.	Lukáš Novosad: Srbská Lužice jako zrcadlo čes­
ké duše, přednáška na veletrhu cestovního ruchu 
Euroregion Tour 2023, 10. března 2023, Jablonec nad 
Nisou;

23.	František Čajka: Reflexe homiletického díla 
Řehoře Velikého v raně středověkých Čechách, 
přednáška v Oddělení rukopisů a starých tisků 
Národní knihovny ČR v rámci cyklu „Z klementin-
ských pokladů“; 9. května 2023, Praha;

24.	Julie Jančárková: Přeneste se do světa luxusu 
carského Ruska, přednáška pro Galerii výtvarného 
umění v Chebu, 17. května 2023, Cheb;

25.	František Čajka: Materiálová doplnění Slovníku 
jazyka staroslověnského v Etymologickém slov­
níku jazyka staroslověnského, přednáška na ku-
latém stole „Etymologický slovník jazyka staroslo-
věnského očima autorů a uživatelů“, 18. května 2023, 
Brno;

26.	Štefan Pilát: Přínos Etymologického slovníku 
jazyka staroslověnského pro zpřesnění séman­
tiky hesel Slovníku jazyka staroslověnského, 
přednáška na kulatém stole „Etymologický slovník 
jazyka staroslověnského očima autorů a uživatelů“, 
18. května 2023, Brno;

27.	 Vladislav Knoll: Die vergessene Sprache des 
Wendlandes, přednáška na festivalu Wendentage, 
1. září 2023, Lübeln;

28.	Vladislav Knoll: Jazyky ve stínu: regionální jazyky 
dnes a kdysi, přednáška na festivalu Evropský den 
jazyků, 26. září 2023, Praha;

29.	Lukáš Novosad, Srbská Lužice: jak se těží sen, be-
seda na festivalu Evropský den jazyků, 26. září 2023, 
Praha;

30.	Lukáš Novosad: Fenomén lužickosrbského divadla, 
přednáška na 22. Setkání národnostních menšin 
a na konferenci Národnostní menšiny a divadlo, 
23. listopadu 2023, Praha;

Výtvory z písařské dílny 
ze Dne otevřených dveří SLÚ.

Z vernisáže výstavy 
„Nová vlast Československo“.
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D
E

A	 Štefán Pilát, Václav Čermák a Karolína 
Skwarska při jedné z ústavních akcí.

B	 Dana Hašková při besedě o knize Osobnosti 
emigrace z území Ruské říše v meziválečném 
Československu.

C	 Jana Kocková na jedné z lingvistických 
konferencí SLÚ.

D	 František Čajka při přednášce.
E	 Dana Hašková po komentované prohlídce 

výstavy „Nová vlast Československo“.
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Veřejné přednášky zahraničních vědců Výběr z mediálních výstupů

30.	Oksana Palij (Ústav pro českou literaturu AV ČR): 
Český literární proces 20. století: trendy a osob­
nosti, 6. února 2023, Praha;

31.	 Ivan Šimko (Slovanský seminář Univerzity v Cury-
chu): Digitalizácia textov pre výskum vývoja bal­
kánskych jazykov v 15. – 19. storočí, 8. února 2023, 
Praha;

32.	Ion-Mihai Felea (Univerzita Alexandra Ioana Cuzy 
v Jasech): A Digital Corpus of Romanian Psalters 
from the 16th Century: Aim, Tools and Challenges, 
12. dubna 2023, Praha;

33.	Larysa Naumova (Ústav dějin umění AV ČR): Vznik 
původní ukrajinské kinematografie 20. let 
20. století. Oleksandr Dovženko a rozdíl mezi 
jeho koncepcí a takzvanou školou „sovětské 
montáže“, 18. dubna 2023, Praha;

34.	Volodymyr Volkovskyj (Filosofický ústav AV ČR): 
Definice „ruského světa“ a Ukrajina: lze zde 
použít kategorie (post)koloniální?, 13. června 
2023, Praha;

35.	Marie Shvedova (Národní technická univerzita 
Charkovský polytechnický institut, Univerzita 
Friedricha Schillera v Jeně): Využití ukrajinských 
korpusů v lexikografii, 7. prosince 2023, Praha;

36.	Danko Šipka (Fakulta germanistiky, romanistiky 
a slavistiky Arizonské státní univerzity): Slovanská 
lexikografie v neslovanských zemích: zprávy 
z první ruky, 8. prosince 2023 ve spolupráci 
s Jazykovědným sdružením ČR, Praha;

37.	 Volodymyr Poltorak (Orientální ústav AV ČR):  
Jístorie (gastronomická historie) Ukrajiny, 
20. prosince 2023, Praha;

38.	Markéta Kulhánková: Byzantská literatura: zába­
va pro vyvolené, nebo středověké PR?, podcast 
Středověk (jinak) trvá, 4. ledna 2023;

39.	Lukáš Novosad: Popis jednoho pátrání, Revue 
Souvislosti, 4/2022, 31. ledna 2023;

40.	Lukáš Novosad: Sláva beznaděje, Revue Souvislosti, 
4/2022, 31. ledna 2023;

41.	Mirosław Jankowiak: Vstupem do války by 
Lukašenko riskoval, že část vojáků složí zbraně 
nebo se obrátí proti svému velení, říká odborník, 
Forum 24, 18. února 2023;

42.	Helena Ulbrechtová: Mýtus a realita Krymu, 
Vesmír 3, 6. března 2023;

43.	Lukáš Novosad: Případ Hana, Revue Souvislosti, 
2/2023, 27. června 2023;

44.	Vladimír Vavřínek: Alex a host, Český rozhlas, 
5. července 2023;

45.	Vladislav Knoll: Příchod věrozvěstů, ČT24, 
5. července 2023;

46.	Vladislav Knoll: Věda Plus, Český rozhlas Plus, 
9. srpna 2023;

47.	 Vladislav Knoll: Nikdo nezůstane němý, Mladá 
fronta DNES, 9. srpna 2023;

48.	Markéta Kulhánková: Superhrdinové existova­
li ve vyprávění od nepaměti, vedavyzkum.cz, 
20. srpna 2023;

49.	Vladislav Knoll: Polabskou slovanštinu lze obnovit, 
říká slavista Knoll, podcast Evropa pro Čechy, 
23. srpna 2023;

50.	Vladislav Knoll: Slovníky znali lidé už ve starověku, 
i deset cizích jazyků nebyl problém, iDNES.cz, 
25. srpna 2023;

51.	Vladislav Knoll: Vědec: Pravopis je složitý, 
protože pro každý jazyk nevzniklo nové písmo. 
Chyběla tak písmena. Nebo přebývala, Reflex, 
28. srpna 2023;

52.	Vladislav Knoll: Chybujete v psaní i/y? V chor­
vatštině nebo srbštině takový problém nemají, 
Český rozhlas Radiožurnál, 5. září 2023;

53.	Dana Hašková: Technice, průmyslu i lékařství po­
mohli v rozvoji ruští exulanti, Mladá fronta DNES, 
6. září 2023;

54.	Dana Hašková, Věda Plus, Český rozhlas Plus, 7. září 
2023;

55.	Pavla Gkantzios Drápelová: Mezi mateřstvím a vě­
dou, vedavyzkum.cz, 9. září 2023;

56.	Jiří Dynda: Slavic religion. Interview with 
historian of religion Jiři Dynda, podcast Tru og 
meining i gammal tid, 24. září 2023;

57.	 Václav Čermák: Hlaholské rukopisné památky, 
Dějiny a současnost, 9/2023, 9. listopad 2023;

58.	Iveta Krejčířová: Věda Plus, Český rozhlas Plus, 
8. prosince 2023;

59.	Iveta Krejčířová: Slovanský ústav zveřejnil on-line 
největší překladový slovník v Česku, Aktuálně.cz, 
8. prosince 2023; 

60.	Iveta Krejčířová: Slovanský ústav dal online nej­
větší překladový slovník, ČTK, 9. prosince 2023;

61.	Lukáš Novosad: Které knihy doporučují premiér, 
exprezident či arcibiskup? Projděte si výsledky 
prestižní ankety Kniha roku LN, Lidové noviny, 
9. prosince 2023;

62.	Iveta Krejčířová: Celý slovník je online, deník Prá-
vo, 11. prosince 2023;

63.	Markéta Kulhánková: Věda Plus, Český rozhlas 
Plus, 14. prosince 2023;

64.	Markéta Kulhánková, Lukáš Novosad: Když byl 
islám tolerantnější než křesťanství, Týdeník Echo, 
21. prosince 2023;

65.	Jiří Dynda: Už od pradávna lidé žehrali na nepa­
třičné slavení Vánoc, dokládá religionista, Český 
rozhlas Plus, 23. prosince 2023.

Popularizační 
a vzdělávací akce

Stánek Slovanského 
ústavu na Veletrhu 
vědy 2023.



44 45Výroční zpráva 2023 | Slovanský ústav AV ČR, v. v. i.

Mezinárodní vědecká konference
SLOVANSKÉ DIALEKTY V DOBĚ

DIGITÁLNÍCH TECHNOLOGIÍ
NÁŘEČNÍ PRAMENY A JEJICH SOUČASNÉ ZPRACOVÁNÍ

19. a 20.
října 2023

Plakáty a pozvánky k některým pořádaným akcím
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Letní semestr Zimní semestr

Celkový počet odpřednášených hodin na VŠ v programech bakalářských / magisterských / doktorských 192 85 0 192 184 0

Počet semestrálních cyklů přednášek / seminářů / cvičení v bakalářských programech 4 4 0 7 5 0

Počet semestrálních cyklů přednášek / seminářů / cvičení v magisterských programech 4 3 0 5 5 0

Počet pracovníků ústavu působících na VŠ v programech bakalářských / magisterských / doktorských 5 6 6 5 7 6

	 3 členství ve vědeckých radách (Národní 
knihovna ČR – Slovanská knihovna v Praze, 
FF Univerzity v Ostravě, Vědecká rada AV ČR);

	 1 členství v Radě instituce (Rada Ústavu pro 
jazyk český AV ČR, v. v. i.);

	 14 členství v orgánech mezinárodních vě-
deckých organizací (společnosti, komitéty);

	 24 členství v redakcích mezinárodních 
vědeckých časopisů;

	 1 členství v Ediční radě AV ČR.

	 Slovanský seminář Univerzity Alberta Lud-
wiga, Freiburg: obecná smlouva o spolu-
práci a dohoda o poskytnutí materiálu pro 
„Corpus of Spoken Rusyn“ (2020–2024);

	 Ústav světové literatury Slovenské akade-
mie věd, Bratislava: Interkulturní výzkum 
evropských literatur mezi Východem a Zá-
padem; Literární mytologie jako odraz kul-
turní a traumatické paměti lidstva od 90. let 
20. století (2021–2024);

	 Staroslověnský ústav, Záhřeb: projekt Staro-
slověnská a církevněslovanská lexikografie 
a chorvatsko-české literární vztahy ve stře-
dověku a raném novověku (2023–2025);

	 Ústav jazyka, Sarajevská univerzita, Saraje-
vo: Výzkum bosenských a českých literár-
ních tradic a kultur. Staroslověnská a cír-
kevněslovanská lexikografie. Textologický 
výzkum středověkých památek bosenské-
ho původu 2023–2025);

	 Ústav slovinského jazyka F. Ramovše ZRC 
Slovinské akademie věd a umění, Lublaň: 
Česko-slovinská lexikologie a lexikografie 
(2023–2025);

	 Nadace lužickosrbského národa, Budyšín: 
Podpora a digitální zpřístupnění Hornolu-
žicko-českého slovníku Jiřího Mudry (2023).

Vladislav Knoll přednáší 
školákům na Dni 
otevřených dveří, který 
se konal v rámci festivalu 
Týden AV ČR.

Výhled ze střechy SLÚ.

Podíl na pedagogické 
činnosti

Účast na životě vědecké 
obce v roce 2023

Mezinárodní smlouvy 
o spolupráci 
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IV.
Hodnocení další a jiné činnosti

VI.
Počet zaměstnanců a jejich věková struktura

V.
Informace o opatřeních k odstranění nedostatků 
v hospodaření a zpráva, jak byla splněna opatření 
k odstranění nedostatků uložená v předchozím roce 

V roce 2023 proběhly atestace všech 
vědeckých pracovníků a nově i pohovory se 
všemi zaměstnanci pracoviště. Uskutečnilo 
se rovněž pravidelné školení všech 
zaměstnanců pracoviště o bezpečnosti práce 
a požární ochraně. 

Pracoviště také výrazně zvýšilo 
popularizační aktivity v médiích (Český 
rozhlas, Česká televize, Týdeník Echo, 
deník Blesk aj.), ale i na Facebooku, nově 
i na Instagramu, sociální síti X a YouTube 
Slovanského ústavu. Aktivně se zapojilo 
do programu AV ČR „Vědci do výuky“. 
Přibylo i akcí v rámci festivalu Týden 
vědy, pro nějž pracoviště připravilo 
dva plnohodnotné programové bloky – 

jeden v Praze, druhý v Brně. Během roku 
pracoviště uspořádalo ve spolupráci 
s dalšími subjekty také prezentaci několika 
nově vydaných publikací.

V průběhu roku 2023 proběhly stavební akce 
malého rozsahu, opraven byl světlík a komín 
budovy pracoviště.

Jiná činnost pracoviště zahrnuje platné 
nájemní smlouvy nájemců bytových 
i nebytových prostor (Filosofický ústav 
AV ČR, v. v. i., Ústav pro jazyk český AV ČR, 
v. v. i., Collegium Carolinum a Německý 
historický ústav ve Varšavě – pobočka Praha, 
stipendista SLÚ), kde v roce 2023 došlo 
u některých k prodloužení na další období.

V roce 2023 pracoviště zaměstnávalo celkem 
43 zaměstnanců. K 31. 12. 2023 působilo na 

pracovišti 25 žen (což činí 58 % všech zaměst-
nanců) a 18 mužů (42 % všech zaměstnanců).

V roce 2023 neproběhly žádné kontroly 
a nebyly zjištěny nedostatky v hospodaření 
pracoviště.

Věk Celkem Z toho muži Z toho ženy Podíl v %

21–25 0 0 0 0,0

26–30 0 0 0 0,0

31–35 3 2 1 7,0

36–40 6 3 3 14,0

41–45 8 4 4 18,6

46–50 9 5 4 20,9

51–55 5 1 4 11,5

56–60 6 1 5 14,0

nad 60 let 6 2 4 14,0

Celkem 43 18 25 100

Jana Šlechtová 
(uprostřed) při přebírání 

Děkovného listu 
neakademickým 

pracovníkům, který 
3. května 2023 převzala 

z rukou předsedkyně 
AV ČR Evy Zažímalové.
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VII.
Finanční zabezpečení v roce 2023 v tis. Kč

Neinvestiční prostředky

Dotace a výnosy údaje v tisících Kč

Institucionální prostředky 29 570

  podpora VO 24 584

  dotace na činnost 4 986

  z toho:  mzdová podpora postdoktorandů 986

                Researchers at Risk Fellowship 2 160

                Strategie AV 21 135

                Prémie O. Wichterle 	 299

                odměny členů DR	 158

                Podpora specifická (příspěvek na energie a oprava fasády) 1 119

                Regionální spolupráce 63

                Mobility plus 66

Mimorozpočtové prostředky 2 347

  GA ČR 2 335

  MŠMT mobility 12

Tržby a ostatní výnosy 4 346

  tržby z prodeje publikací a časopisů 263

  zúčtování fondu účelově určených prostředků 52

  zúčtování FRM 646

  zúčtování poměrné části odpisů 1 653

  nájemné z bytů a umístění zařízení 1 460

  ostatní příjmy a výnosy		  272

Celkem 36 263

Náklady

Institucionální 32 948

Mimorozpočtové 2 399

Náklady na provoz a pronájem bytů 539

Celkem 35 886

Hospodářský výsledek 377

Investiční prostředky

Dotace

Institucionální prostředky

  podpora VO 215

  dotace na činnost 0

Celkem 215

Náklady

Institucionální 215

  z toho:  FortiGate FG-81F - Hardware plus	 215

Celkem 215

OON

Institucionální prostředky

  odborná externí spolupráce 1 093

  provoz domu, ústavu a knihovny 296

Mimorozpočtové prostředky

  projekt GA ČR 106

Celkem 1 495

Osobní náklady

Stav pracovníků v roce 2023

Fyzický počet pracovníků k poslednímu dni roku 43

Přepočtený počet zaměstnanců 35,12

Mzdy a odměny přepočtený počet zaměstnanců

Institucionální prostředky

  z toho:  statutární orgán	 1,00 1 257

                podpora postdoktorandů 1,67 747

                prémie O. Wichterleho (2 zaměstnanci) 220

                Researchers at Risk Fellowship 3,00 1 585

                zaměstnanci věd. odd. (VŠ) 20,80 11 094

                knihovna	 1,25 504

                vedení ústavu, sekretariát	 2,20 1 189

                THS, provoz domu 2,90 1 591

                odměna za funkci v radě 208

Mimorozpočtové prostředky

  projekt GA ČR 2,30 1 137

Celkem 35,12 19 532



52 53Výroční zpráva 2023 | Slovanský ústav AV ČR, v. v. i.

VIII.
Předpokládaný vývoj činnosti pracoviště

X.
Aktivity v oblasti pracovněprávních vztahů

IX.
Aktivity v oblasti ochrany životního prostředí

XI.
Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím

Vývoj činnosti pracoviště v roce 2023 a v ná-
sledujících letech vychází a nadále bude 
vycházet z výsledků hodnocení výzkumných 
pracovišť za léta 2015–2019. Badatelská činnost 
probíhá ve třech odděleních, v nichž bude 
kladen větší důraz na týmové projekty řešené 
v rámci celého pracoviště, případně ve spolu-
práci s dalšími akademickými pracovišti či se 
zahraničními vědeckými institucemi. Vedení 
pracoviště se trvale pokouší navýšit finanční 
prostředky na další rozvoj slavistických oborů 
a byzantologie. Zdroje pro možné odborné 
posílení vidí vedení pracoviště jak ve vlastním 

institucionálním rozpočtu, tak v projektech 
vyhlašovaných AV ČR (PPLZ a Lumina quae-
runtur), grantech GA ČR a projektech dalších 
poskytovatelů včetně zahraničních. Pracoviště 
také udržuje odborné kontakty s širší vědec-
kou obcí v tuzemsku i zahraničí. Z domácích 
institucí probíhá intenzivní spolupráce pře-
devším s Českou společností pro slavistická, 
balkanistická a byzantologická studia, z. s., při 
které pracuje Český komitét slavistů a Český 
národní byzantologický komitét. Posílena byla 
také spolupráce s Lexikologicko-lexikografic-
kou sekcí Jazykovědného sdružení ČR.

Pracovněprávní vztahy v SLÚ se řídí obec-
ně platnými právními předpisy a Kolektivní 
smlouvou uzavřenou od 1. 1. 2013 s platností 
na dobu neurčitou, dále vnitřními předpisy 
a směrnicemi (Informace k pracovnímu po-
měru, Pracovní řád, Organizační řád, Vnitřní 
předpis o dovolené a jejím čerpání, Vnitřní 

předpis o pracovních cestách, Interní směr-
nice o projektové organizaci činnosti VaVaI, 
Interní směrnice o nakládání s výsledky čin-
nosti VaVaI, Interní směrnice pro publikování 
vědeckých výsledků výzkumnými pracov-
níky SLÚ AV ČR, v. v. i., Kariérní řád a Vnitřní 
mzdový předpis). 

Slovanský ústav neprovádí vzhledem k za-
měření své výzkumné činnosti žádné aktivity 
v oblasti ochrany životního prostředí, jeho 
zaměstnanci však dle možností pracoviště 
dodržují ekologické zásady ve vztahu k život-
nímu prostředí.

Z Výroční zprávy SLÚ AV ČR, v. v. i., o činnosti 
v oblasti poskytování informací podle zákona 
č.106/1999 Sb. o svobodném přístupu k infor-
macím ve znění pozdějších předpisů (pří-

stupné na webových stránkách SLÚ) vyplývá, 
že v období od 1. 1. – 31. 12. 2023 nebyla evido-
vána žádná žádost o poskytnutí informací ani 
žádné odvolání proti rozhodnutí o odmítnutí.

Razítko podpis ředitele SLÚ AV ČR, v. v. i. 

V návaznosti na nařízení EU 2016/679 o ochraně osobních údajů (GDPR) a dalších právních předpisů jsou ve „Výroční 
zprávě o činnosti a hospodaření za rok 2023“ Slovanského ústavu AV ČR, v. v. i., zveřejněny osobní údaje členů jednot-
livých orgánů pracoviště dle § 30 odst. 4 písm. a) zákona č. 340/2005 Sb. Osobní údaje dalších osob jsou v této výroční 
zprávě zveřejňovány v oprávněném zájmu Slovanského ústavu AV ČR, v. v. i., a slouží k propagaci výsledků pracoviště 
za účelem informování veřejnosti.



Zpráva nezávislého 
auditora
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